Notă biobibliografică

Panait Istrati se naşte la Brăila la 10/22 august 1884, fiind
al doilea copil nelegitim al Joiţei Istrate (spălătoreasă) şi al
negustorului Georgios Valsamis, chefalonit din Faraklada
(în 1885, acesta se stinge din viaţă la Atena, bolnav de
tuberculoză). Copilăria şi- o petrece la Baldovineşti, la
bunica Nedelea, în preajma unchilor Anghel şi Dumitru.